Daniele Batista dos Santos

De: Licitagdo <licitacao@lottopar.pr.gov.br>
Enviado em: sexta-feira, 19 de setembro de 2025 14:34
Para: licitacao@commando.com.br

Assunto: RES: Pedido de esclarecimentor - PE 001-2025
Prezados,

Em atencgao aos questionamentos realizados pela empresa COMMANDO SEGURANCA
ELETRONICA, referentes ao Pregédo 001/2025, informamos o seguinte:

1. Quanto a duvida referente ao monitoramento do sistema de alarme, esclarecemos que a empresa
prestara suporte apenas mediante solicitacdo da Lottopar, para orientagcdo quanto a eventuais
duvidas relacionadas a operagao dos equipamentos.

2. Sobre a necessidade de acompanhamento continuo das imagens, esclarecemos que o sistema
tera como finalidade o armazenamento dos registros, ndo sendo, portanto, necessario o
monitoramento ininterrupto mediante a alocagao de um funcionario.

3. Emrelagao ao link de internet, esclarecemos que sua disponibilizagao sera de responsabilidade

da Lottopar.

Atenciosamente,

Daniele Batista dos Santos
Pregoeira

(41) 4009-3760 | licitacao@lottopar.pr.gov.br
https://www.loteriasdoparana.pr.gov.br/

Esta mensagem pode conter informacées confidenciais e/ou privilegiadas. E vedado o uso e replicacdo destas informagdes se vocé ndo for um dos
destinatarios. Em caso de recebimento por engano, por favor, avise o remetente e descarte-a. O remetente e a Lottopar ndo se responsabilizam por qualquer
erro ou alteracdo da mensagem em fungao de sua transmissao via Internet.

De: licitacao@commando.com.br <licitacao@commando.com.br>
Enviada em: sexta-feira, 19 de setembro de 2025 10:57

Para: Licitacdo <licitacao@Iottopar.pr.gov.br>

Assunto: Pedido de esclarecimentor - PE 001-2025

Prezados, bom dia!
Solicito pedido de esclarecimento do pregdo eletrénico 001/2025, cujo objeto é a contratacdo de empresa

especializada para a implantacdo, manutencdo e operacdo de um sistema integrado de seguranga eletrbnica,
compreendendo alarmes, controle de acesso e Circuito Fechado de Televisdo (CFTV).

- Entendemos que o sistema de alarme sera monitorado pela Lottopar. Esta correto nosso entendimento?



- Considerando que o monitoramento de sistema de CFTV pressupde a necessidade de um
funcionario/colaborador exclusivo para ficar visualizando/verificando as imagens 24 horas por dia, de
maneira ininterrupta, sendo que o presente Edital ndo contempla tais custos. Entendemos portanto que o
sistema de CFTV, sera visualizado em modo local pela contratante. Esta correto nosso entendimento?

- O sistema de CFTV e/ou alarme devera possuir internet para acesso remoto. Entendemos que o link de
internet sera fornecido pelo contratante, esta correto o nosso entendimento?

Aguardo retorno.

Atenciosamente;

LicitagOes
Fone: (31) 3492-9517 | 3457-2295
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